Дело № 5-32-4/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 января 2020 года                                                                                             г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Мещанов С.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Белогорске дело об административном правонарушении в отношении Курдаде Арсена Бекировича, персональные данные, привлекаемого к административной ответственности по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ,
установил:

<дата, время, адрес>, Курдаде А.Б. управляя автомобилем марки Мерседес Бенц Вито, с регистрационным знаком <>, в ходе выезда с второстепенной дороги, в нарушение требований пункта 8.6 Правил дорожного движения, при осуществлении поворота налево совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожной разметки 1.1 (сплошная линия). Данное правонарушение совершено повторно в период его привлечения к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.

В судебном заседании Курдаде А.Б. вину в совершении правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, по существу пояснил, что правонарушение совершил неумышленно, ввиду спешки и отсутствия разгонной полосы. Постановление мирового судьи судебного участка № 77 Симферопольского судебного района Республики Крым от <дата> не обжаловал, штраф оплатил.
Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении – инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД России по Белогорскому району <ФИО>в судебном заседании показал, что <дата, время> в ходе несения совместно с инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Белогорскому району <ФИО> службы по обеспечению безопасности дорожного движения на <адрес> ими был выявлен факт осуществления автомобилем марки Мерседес Бенц Вито, с регистрационным знаком <>, при осуществлении поворота налево в ходе выезда с второстепенной дороги совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения в зоне действия дорожной разметки 1.1 (сплошная линия). При проверке водителя данного автомобиля Курдаде А.Б. по базе ГИБДД на предмет ранее совершенных правонарушений, был выявлен факт привлечения последнего в <дата> к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ. Указанные обстоятельства послужили основанием для составления в отношении Курдаде А.Б. протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 12.12 КоАП РФ, с которым последний на момент его составления выражал свое согласие.
Допрошенный в судебном заседании инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД России по Белогорскому району <ФИО> по существу выявления вменяемого Курдаде А.Б. правонарушения дал показания аналогичные по своему содержанию показаниям инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по Белогорскому району <ФИО>.
Выслушав Курдаде А.Б., допросив свидетелей и исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в судебном заседании нашел подтверждение факт совершения последним административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, по следующим основаниям.
Частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, в виде административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишения права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

Квалифицирующим признаком ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ является повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, и влечет наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.

В силу п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ повторным совершением административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 названного Кодекса.

Статьей 4.6 КоАП РФ определено, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Согласно п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее - Правила дорожного движения), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Горизонтальная разметка 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств.

В соответствии с пунктом 8.6 Правил дорожного движения поворот должен осуществляться таким образом, чтобы при выезде с пересечения проезжих частей транспортное средство не оказалось на стороне встречного движения.

Судебным разбирательством установлено, что <дата, время, адрес>, Курдаде А.Б. управляя автомобилем марки Мерседес Бенц Вито, с регистрационным знаком <>, при осуществлении поворота налево в ходе выезда с второстепенной дороги, совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, при этом пересек линию разметки 1.1, разделяющую транспортные потоки противоположных направлений. Данное правонарушение совершено повторно в период его привлечения постановлением мирового судьи судебного участка № 77 Симферопольского судебного района Республики Крым от <дата> к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, вступившим в законную силу <дата>.
Указанные обстоятельства, кроме признания Курдаде А.Б. своей вины, подтверждаются представленными в материалах дела и исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами: протоколом об административном правонарушении серии <> от <дата>, в котором изложены обстоятельства совершения Курдаде А.Б. выезда на полосу, предназначенную для встречного движения (л.д. 1), схемой места совершения административного правонарушения от <дата>, на которой зафиксирована дорожная обстановка в районе <место>, отражена разметка 1.1 (сплошная линия), а также направление и траектория движения автомобиля марки Мерседес Бенц Вито, с регистрационным знаком <>, с которой Курдаде А.Б. на момент ее составления выразил согласие и удостоверил его своей подписью (л.д. 2); копией постановления мирового судьи судебного участка № 77 Симферопольского судебного района Республики Крым от <дата>, вступившего в законную силу <дата>, которым Курдаде А.Б. привлекался к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ (л.д. 3-5); карточкой учета транспортного средства автомобиля марки Мерседес Бенц Вито, с регистрационным знаком <> (л.д. 6); распечаткой результатов поиска правонарушений на имя Курдаде А.Б. (л.д. 7-8); справкой к протоколу об административном правонарушении серии <> от <дата>, согласно которой Курдаде А.Б. имеет водительское удостоверение серии <> от <дата>, среди лишенных права управления транспортными средствами не значится (л.д. 9).

Представленные доказательства исследованы при рассмотрении дела с учетом всех обстоятельств, имеющих значение для правильного разрешения дела, соответствуют требованиям ст. 26.2 КоАП РФ, предъявляемым к доказательствам такого рода, ставить под сомнение достоверность изложенных в них сведений оснований не имеется, в связи с чем, мировой судья признает их допустимыми и достаточными для установления вины Курдаде А.Б.

Протокол об административном правонарушении серии <> от <дата> составлен уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все необходимые для разрешения дела сведения: установлен факт осуществления Курдаде А.Б. выезда на полосу, предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожной разметки 1.1 (сплошная линия), совершенного повторно в период его привлечения к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, а также данные о лице, привлекаемом к административной ответственности и о разъяснении ему прав, предусмотренных ст. 51 Конституции РФ и ст. 25.1 КоАП РФ, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено. Обстоятельств, которые могли бы поставить под сомнение содержащиеся в нем сведения, в ходе рассмотрения дела не установлено.

Оценив в совокупности исследованные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что все обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, подтверждаются собранными доказательствами, в связи с чем, квалифицирует содеянное Курдаде А.Б. по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, – как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется. Срок давности привлечения Курдаде А.Б. к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

В качестве обстоятельства смягчающего административную ответственность Курдаде А.Б. мировой судья признает и учитывает признание вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в ходе рассмотрения дела не установлено.

При назначении административного наказания Курдаде А.Б. мировой судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, предусмотренного санкцией статьи за совершенное правонарушение.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 5 ст. 12.15, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Курдаде Арсена Бекировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
Исполнение постановления возложить на начальника ОГИБДД ОМВД России по Белогорскому району.

Разъяснить Курдаде А.Б. о необходимости в соответствии с ч.1.1 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права сдать все имеющиеся у него соответствующие удостоверения на право управления всеми видами транспортных средств в ОГИБДД ОМВД России по Белогорскому району, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

Разъяснить Курдаде А.Б., что в случае уклонения от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права на основании п. 2 ст. 32.7 КоАП РФ прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: